1 Cfr. sopra p. 512 n. 5.
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multiplices utilitates est allatura. Cum igitur de presbyteris idoneis 
mittendis cogitaremus, statini oculos coniecimus in societatem Iesu. 
quae veluti perpetuum seminarium est fortium et fidelium operario- 
rum vineae Domini, quique huic muneri ex Nostra et Apostolicae Sedis 
obedientia praecipue addicti, in ipso potissimum Oriente atque India 
magnam evangelicae praedicationis laudem sunt consecuti, itaque 
mandavimus dilecto Alio Claudio, eiusdem societatis praeposito gene- 
Tali, ut ex ipsa India Orientali atque ex ea provintia, quae Persarum 
regno propinquior est, aliquot presbyteros et operarios mittat ad 
regem, qui, Spiritu Sancto auctore, regis ipsius et populorum illorum 
corda, veluti agros ratione praeditos, evangelico aratro proscindant et 
sementem verbi Dei faciant; potens est autem Dominus, eorum animos 
sic praeparare et emollire, ut non solum semen accipiant, sed fructum 
multum etiam ferant, quod divinae bonitatis et potentiae proprium 
est, et Nos certe laboris et diligentiae Nostrae numquam poenitebit; 
optimum autem visum est ex lìnitimis provintiis operarios accipere, 
qui praeter doctrinam et zelum salutis animarum, multis aliis ad hanc 
missionem necessariis adiumentis sunt instructi, nam et regionis, et 
notitiam habent nationum et linguarum usum et diuturnam etiam ad 
eiusmodi functiones obeundas exercitationem, tum ex locorum propin- 
quitate brevi quod summopere optamus in Persidem et in ipsius Begis 
conspectum pervenient; summam enim quoad Aeri poterit, celeritatem 
adhiberi cupimus, ne antiquus humani generis hostis satanas, cuius 
astutias non ignoramus, difficultates aliquas interponat et opus Dei 
impediat. Quo magis Maiestatem Tuam liortamur et efficacissime in 
Domino requirimus, ut ad viceregem Indiae atque ad capitaneum 
Ormuzii regias suas det litteras quam diligentissime scriptas, eisque 
serio mandet, ut huius missionis promovendae omnem curam et cogi- 
tationem suscipiant, et quae in navigiis parandis et ad iter et naviga- 
tionem expediendam opportuna aut necessaria erunt, omni alacritate 
et celeritate curent, ut operarii illi, quos dilectus Alius provinciali« 
Societatis in India ex sui generalis praescripto delegerit, ut in Persi
dem proAciscantur, ipsius viceregis et capitanei auxilio subleventur, 
ut nave quam priinum conscensa Ormuzium petant et deinde recta 
in Persidem atque adeo ad ipsius regis aulam tuto, commode et expe
dite, quantum licuerit, pergant, cum multum ommino in celeritate sit 
positum. Postremo sic eos accendat Maiestas Tua, ut in re gravissima 
quae ad Dei gloriam tantopere pertinet, se Catholici regis catliolicos 
ministros vere esse ostendant. Mandavimus autem venerabili fratri 
archiepiscopo Sipontino Nostro Apostolico Nuntio, ut de pluribus 
litteris eodem exemplo conscribendis et ad Nos omni cum festinatione 
transmittendis et demum de toto hoc negotio cum Maiestate Tua su' 
agat ut de re, quae Nobis cordi est maxime, ut sane esse debet et rl i 11 
quoque, Ali carissime, fore confidimus: nescit enim tarda m olim ina  
gratia Spiritus Sancti, quam Tibi copiosam a Deo precamur, et Maiestau 
Tuae Apostolicam Nostram benedictionem amantissime impartimur.

Dat. Bomae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die • 
septembris anno Iubilei 1600, pontiAcatus Nostri anno nono ».

Brevia Arm. 44, t. 44, n. 243, A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i 0.
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63. Testamento del Cardinale Pietro Aldobrandini.1

(In data 22 settembre 1600 prima di incamminarsi per la sua legazione).

Si raccomanda alla misericordia divina e sceglie la sna sepoltura 
in S. Niccolò in Carcere, o nella chiesa, che alla sua morte sia il suo 
titolo cardinalizio. « Monumentumque mihi construi volo structura 
et sumptu considerabili haeredis arbitrio, et hoc quidem non ad pom
para a ut villani inanem gloriam, sed ad posteros exemplo excitandos 
ad viam virtutum, per quam maiores nostri ad supernas dignitates 
evecti me quoque Dei gratia extulerunt et denique ut aspectu eiusdem 
memoriae iidem posteri pie admoniti reminiscantur Deo preces oilerre 
pro salute animae meae ».

Lasciti: 2000 scudi alla chiesa ove sarà sepolto per la celebrazione 
di messe in suffragio suo, dei suoi genitori e congiunti; ai Domenicani di 
S. Maria sopra Minerva, ai Serviti di S. Maria in Via e agli orato- 
riani in S. Maria in Yallicella 1000 scudi ciascuno; 10.000 scudi alla 
confraternita dell’Annunziata alla Minerva, per ragazze maritande, 
che preghino per lui. Le « sacra supellectilia » e la sua « privata ca- 
pella » dovranno andare al suo titolo cardinalizio, e alla chiesa delle 
Tre Fontane; (a me semper ad gloriam Dei et dicti apostoli a funda- 
mentis restitutae, aedifìcatae et exornatae).

Erede universale sia Clemente V ili, non come papa, ma come pri
vato. Qualora egli non voglia o non possa esserlo, allora sua erede 
sia Flaminia Aldobrandini « mea dilectissima mater », e qualora essa 
sia morta Olimpia Aldobrandini, sua sorella e moglie di Giov. Fran
cesco Aldobrandini; qualora essa pure fosse defunta, allora abbiano 
l’eredità Silvestro « et filii masculi ». Qualora l’erede universale sia 
Clemente VIII, allora sua madre abbia 10.000 scudi. Seguono quindi 
piccoli legati per i suoi parenti, per Girol. Agucchi (praef. domus) e 
per i suoi servitori. Come esecutori testamentari sono assegnati il Card. 
Zacchia, Cinzio Aldobrandini (Tit. S. Georgii) e Deti, come pure Gian 
Francesco Aldobrandini.

(Copia) A r c h i v i o  A l d o b r a n d i n i  i n  R o m a .

64. Papa Clemente Vili 
a Cristoforo de la Vallèe, Vescovo di Toni.2

Roma,, 30 settembre 1600.

« Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Magna 
res est oves ratione praeditas gubernare, magnus labor spirituales agros 
excolere, ut iure optimo, ut fraternitas Tua novit, a sanctis patribus 
dictum sit artem artium esse curam animarum. Sed, si magni sunt 
episcoporum labores, magna etiam praemia et magna divinae gratiae